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Az erkölcsi tett
Prohászka Ottokár dr. akadémiai 

-  székfoglalójából.
Az élet súlypontja* ”ném az ismeretben, 

hanem az ismeretet követő cselekvésben, nem a 
tudásban, hanem a konkrét tettben fekszik, amely 
nem lehet végre is más mint a jellemzően em
beri, az öntudatos, szabad, egyéni tett, az er
kölcsi cselekvés. Ez a tett világa, a tiszta, merő 
tetté 1 Itt a fogalom s minden ismeret csak az 
ugródeszka, melyre az ember föláll, de nem azért, 
hogy ott álljon, hanem hogy tegyen, hogy a való 
élet áramába ugorjék. Itt nőm szabad fogalmak
ban tnegfenckleni. Legnagyobb hiánya minden 
intellektualizmusnak, hogy az erkölcsi világot 
illetőleg is fogalmakban fenekük meg, hogy de
finíciókat akar az élet helyébe állítani s nem 
veszi észre, hogy azok mind elvonások s hogy 
az általuk jelzett sokfélekép érvényesülő,, defi
níciókkal le nem fogható élet, érzés s  értékelte. 
Lesznek az elkölcstanban is fogalmak,' szerepel
nék ott is definíciók, de miután az erkölcs nem 
tan, hanem tény, csupa konkrét cselekvés, azért 
aztán az erkölcsben magában, a való életben 
nem az elvont fogalmat, hanem a konkrét való
ságot, nem az ember fogalmát, hanem a konkrét 
embert kell szem előtt tartanunk s értéknek a 
konkrét egyéni tényt tartanunk. Mily keveset tá- 
jökoztat péld&ul a  morális életben az ember de
finíciója, mely szerint az ember értelmes lény. 
Ez a  hideg, vérszegény abstrakcíő, mely éppen 
egy jelleget emel ki, de a valóságot, azt a kon
krét, cselekvő embert, azt az ezer fonálból szőtt 
szövedéket ugyancsak nem födi s  azért aztán az 
erkölcsi tetteket illetőleg is alig tájékoztat. Min
denesetre értelmes lény az ember, de nemcsak 
az, hanem érzelmes is, kedélyes i s ; sok öntu
datlansággal s ösztönösséggel átitatva; szokások
kal, tradíciókkal, szuggesztiókkal átszőve. Az 
ember értelmes tény, tehát szabad is ; de nem
csak szabad, hanem ösztönös is ; kiindulhat, de 
indittatik is ;  utat választhat, de irányaiba bele is 
tereli őt az öntudatlanság, a szokás, á  gondolat
lanság sokféle gravitációja. Gondolkozik, reflektál 
is, de a  gondolatokba, az ítéletekbe súlyt, érté
ket nemcsak á reflexió, hanem az érzés, a han
gulat ad. S ez mind ott játszik, ott feszül, ott 
vibrál abban a definícióban, hogy az ember ér
telmes tény, azáz, hogy nem is a definícióban, 
hanem a definícióval jelzett, de ki nem fejezett 
valóságban. Az , a  .valóság a konkrét ember; nem 
moszat, mely elszigetelten áll a világban, hanem 
mely integrációja a környezetnek s társadalom
nak. Ember emberrel, nemzedék nemzedékkel 
van összekötve; hajlamokat, izlési dispoziciókat, 
irányzatokat meghatároznak születés, nevelés 
szokások, intézmények, nyelv, művészet, munka, 
környezet. Lesznek nagy tényezők a mi moráli
sunkban, melyeket tán nem igen értékelünk, pe
dig nagy, meleg hatalmak, milyehek a közérzé
sek, köznézetek, közhangulatok, mélyek bem is 
az individuumnak, hahém inkább helyzetének 
energiái. Múlt élmények nyomai, régi tapasztala
tok maradékai be vannak ágyazva a hagyomá

nyokba, melyekben nevelődünk, mintahogy a faj, 
a generációk élete nem ment el nyomtalanul a 
szervezet fölött el, hanem bizonyára jellemző 
nyomokat hagyott rajta. Ez mind nem annyira 
személyes, mint inkább személytélén etem, mely 
magyarázatát adja az Ítéletek s  értékelések kü
lönbözőségének ember és ember, család és csa
lád, nép és nép, korszak és korszak közt.

Ez a személytelen s a személyt környékező 
s  erősen befolyásolt érzelmi, öntudatos s öntu
datlan atmoszféra behat a lélekrc mint a levegő, 
a kiima a tenyészetre; ez a társadalmi milieu, 
ez a személytelen psiché befolyásolja az egyes 
ember IclkUletét. Nem mondhatjuk, hogy külön 
lény, hanem hogy az cgycdcknck mintegy ön 
tudatlan, nem egyéni, de azokat mégis alkotó 
alkatrésze; megint egy darab irraitonale az 
animal ratlonaleban.

Ezt az egész belső valóságot fogalmakkal 
kimeríteni, definíciókkal meghatározni nem lehet, 
már csak azért sem, mert minden emberben máB 
és más s mert ezenkívül erkölcsivé csak annyi
ban válik, amennyiben öntudatunkba lép; az ön
tudat pedig megint minden emberben ntós és 
más. Méltán kérdezhetjük ezek után, hogy te
kintve egyrészt az átlátszó s világos témákat, 
melyek az öntudatnak, erkölcsnek, szabadságnak 
fogalmait állitlák elénk b másrészt azt az irra
cionális meleg világot, mely tele van hangulatok
kal, tompa vagy éber ésrfevevésekkel, ösztönös 
vagy félig öntudatos lelkiséggel, szükségletekkel, 
hajlamokkal, igényekkel, mi lesz hát az, ami 
latba esik s aminek e belső világban döntő sze
repe van ? S a felelet előttem világos: az csakis a 
tett, az én tettem, az én akaratom lehet, melynek 
erejében a nem-énből én, abból azok személyte
lenségből, ösztönösségből az én világom alakul 
ki. Ez az én tettem lesz az én világom, 
ez lesz az én alakításom; nem gondolat, nem 
ismeret, hanem tény és tett; nem ráció és tük
rözés, hanem irracionale quid, az akarat világa, 
tehát konkrét valóság; belső, átélt valóság.

Ezt a valóságot mi teremtjük meg. Ez 
alakításban van az élet súlypontja s egészségtelen 
s képtelen minden irányzat, mely az élet súly
pontját máshová fekteti vagy az eiet értékelését 
más elvek szerint igazítja. Főleg pedig egészség
telen az intellektuhlizmus, mely egyre raffináltabb 
s abstruzabb kérdésekkel elkinoz, s a mi tettün
ket, az egyéni szabad, tiszta erkölcsös életet hát
térbe szorítja, ősvtönszerüen nem hiszünk, nem 
nyugszunk meg filozófiákban, éppen mert sok
féle s egymással ellentétben áll a bölcseségük, 
de még így is többet várunk tőlük mint ameny- 
nyit adhatnak s a főbaj az, hogy mialatt tanu
lunk, okoskodunk, keresünk s várunk, addig az 
élet művészetét, a belső tettet, a gondolatnak 
érzéssé s  akarattá való földolgozását elhanyagol
juk. Pedig ismétlem, az alakításban van az élet súly
pontja s ez alakítást nekünk kell kézbe vennünk. 
Nekünk azért, mert a mi világunk ránk vár mint 
megteremtőire,, s kialakítóira. A  mi világunk 
ugyanis nincs készen; az nincs adva a termé
szettől, miután az a fölszabadított form ák világa. 
A tenyésző s az ösztönös élet fokain a fonnák 
még le vannak kötve; de a mi létfokunkon a

formákat nekünk kell kialakítanunk. Életünk 
ugyanis nem egyszerű reakcióban merül ki, ha
nem a reakcióban tova épül s a szabad wiákítóg 
képezi értékét. „Was das Leben für uns einen 
Wert hat, — monja Kant — wenn dieser bloss 
nach dem geschátzt wird, was mán geniesst, ist 
leicht zu entscheiden; er sinkt unter Null. Es 
bleibt alsó wohl nichts übrig als dér Wert, den 
wir unserem Leben selbst gébén durch das, was 
wir nicht alléin tun, sondem so unabhüngig von 
dér Natúr, zweekmassig tun, das selbst die Exis- 
tenz dér Natúr nur unter dieser Bedingung 
Zweck sein kann." Az alsó létfokokon az ösz
tön csakis az akciót szolgálja, de lekötött, vál- 
változatlan életformában; fönt a gondolat föl
szabadítja az embert bizonyos mértékben ösztön 
és annak életformái alól, folyton uj perspektívákat 
nyit, föladatok elé állít, sokféle célokat tűz ki, 
ingerel a cselekvésre, mindezt azért, hogy éle
tünknek mi magunk adjunk formát, mi magunk 
tartalmat.

Ennek a formákat alakitó s belső világot 
teremtő akciónak a tulajdonképeni elve a sza
badság. Páratlan elv, amilyen több nincs, mert 
magából indul ki. Lehetnek erők, melyek a föld 
sarkát tartják s rázzák, villámok, melyek hegye* 
két rengetnek, a hullámok, melyek országokat 
söpörnek; de önelhatározás, szabad kilépés a  tett 
mezejére, az nincs sehol másutt, csak a  lélek
ben ; annak én vagyok a hordozója é s  •  birialója 
s intézője s általa szuverén.

Ezt a szabadságot nem szabad sem teóriák
kal agyonütni, sem neveletlenséggel gyöngíteni. 
Ha kiakamák magyarázni ösztönös, állati ele
mekből, ha determinizmussá akarnák becsavarni 
az öntudatban jelentkező szabadságot, az megint 
csak intellektualista metafizika volna, mely lég** 
kevésbé illik a  mechanikus, monista világ magya
rázókhoz, mert fogalmakkal bíbelődik, melyek az 
öntudali adatot el nem tüntethetik. Mi az Intel- 
lektualista determinista bölcseségre azt mondhat
juk, hogy miután nem ismerjük a dolgok lénye
gét önmagában, nem csuda, hogy nem ismerjük 
a szabadság gyökerét sem önmagában, de igenis 
érezzük az akcióban megnyilatkozó valósá
got mint a mi erőnket s  a mi tettünket Ez a 
mi erőnk s a  mi tettünk tényleg szabad formákat 
alakító elvnek mutatkozik be. Ez a mi empiriz
musunk. Minek menjek tehát vissza az abstrakt 
fogalmakba s a szabadság lehetőségéről folytatott 
disputákba, mikor a  több valóság az akcióban 
van, ahol szabadnak érzem magam, ahol tudok, 
bírok tenni, — ahol kell is tennem s  teszek is.

Szabadon kell tehát tennem; a  szabad tett 
az én tettem, a szabadon alakított világ az én 
világom; az öntudatlanság terheltségéből, a  szo
kás, a tradíciók bénító befolyásából ki kell emel
kednem, s  öntudatomat értékessé, jóvá, gaz
daggá, nemessé, széppé kell tennem. Ez lesz tetteim 
tartalma: a velem azonosított jóság,a lelkületemmé 
átváltoztatott erkölcsiség. Ez lesz az a morális, 
mely nem tudás, hanem konkrét szellemi, egyéni 
valóság, egyéni érzés s akarás, egyéni fonna mint 
önelhatározás, kiindulás, érzület, szóval az egyén 
a neki való s a vele azonosított nemes öntuda
tos érzülettel.

v á s z o n  k e r e s k e d é s e
Székesfehérvár, Barátok épülete,

AZELŐTT: Ő z r .
Állandó nagy raktár ágy- és asztalnemiiekben, 

színtartó karton és zephirekben stb.

Mai lapunk 4  oldal.
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3ST ö  1 :
Magas szárú vikszos, fűzős és zug . . 7.— K-tól
Magas szára Box, fűzős és gombos . . 8-— K-tol
Magas széni Chovro, fűzős és gombos . 10’— K-tol
Fél fűzős bőr sarok zerge bőr . . .  . 6.60
Fél fűzős bőr sarok Chevro.................. 7-50 K-tol
Fél fűzős bőr sarok Box . . . . . .  T —
Fél spnnguis bőr sarok Box..................7’50

Férfi:
Magas szárú vikszos, z u g .................. ‘ 7'— K-tfl.
Magas szaru vikszos, fűzős . . . . . 8*— K-tól 
Magas szaru Box, zug. és fűzős . . . 9'— K-tól
Magas szárú Chevro, fű z ő s ...................11“  K-tól
Magas szőrű Chovro, gombos . . . .  12.— K-tól

Gyermek cipőkben a I

K n a z o v i t z k y  Béla
Nádor-utca.

Ez az energia az, melytől szinpompássá, 
hangossá, ízessé változik el a világ, vagy disz
harmóniába s keserűségbe fullad bele. Ez az 
energia..az, mely a környezetből, ebből a nyers, 
terméskő környezetből szépséget s eszményi- 
séget emelhet ki, — mely világosságot állíthat a 
sötétségbe, meleget s bensőséget a mechanikus 
Ütközések közé, — mely függőségét vallásossággá 
nevelheti ki s a harcok s kegyetlenségek har
cában a gondviselésbe vetett bizalommal járhat. 
Fény és sötétség, bizalom és pesszimizmus, mind
kettő a mi művünk; lelkünk eltorzitott bálvány
kép előtt merevülhet meg, de isteni szépségbe s 
erőbe is öltözködhetik; mindkettő, a torzulás is, 
a szépség is a mi müvünk. „Die Schönheit — 
első sorban természetesen a lelki szépség — ist 
unser Zustand und unsere Tat", még pedig in
kább tett mint állapot s ha állapot is, akkor is 
mint tettalkotta, tettszUlte állapot.

Tehát a lélek, az ember alakítsa, tegye, 
teremtse meg magát. Embert csak magából te
remthet meg mindenki s azt mindenkinek ma 
gának kell megteremtenie. Az egyéniség öntudat, 
önérzet, Önakarás, önelhatározás, önmagából való 
kiindulás, szóval önteremtés. Azt tenni kell.

Míg a lélek passzív, mig csak néz és kon- 
templál, addig fényt, meleget, rendet s  kellemet 
inkább a külvilágtól vár; mikor azonban ráakadt 
már az akció bölcseségére, akkor azt is tudja, 
hogy a világ csak anyag, csak nyerstermék, ami
ből ő van hivatva életet vagy halált formálni. 
Ha tehetetlenségbe s  passzivitásba merül, akkor 
ő is csak nyerstermék; de ha erősen tesz s ön
magát alakítja, akkor önmagát érzi a világ koro
nájának s világfölényessége magaslatról magas
latra, föladattól föladathoz emeli s minél többet 
dolgozik önmagán, annál inkább veszi észre, 
hogy a végtelenbe nyúló akció folyamában úszik, 
a végtelen, az örök életben él.

Tehát tenni, tenni szabadon. Azért vagyunk, 
hogy tegyünk; nem azért, hogy értsünk s lás
sunk, — az csak közben eső etape, — hanem 
hogy tegyünk, hogy azonosítsuk magunkat a 
jóval s hogy lelkületűnkké változtassuk At az 
eszményit, s  igy a gondolatot tetté, érzéssé aka
rattá, az igazságot jósággá, a tükrözést meleg 
valósággá, egyéni világunkká alakítsuk át. Így 
lesz az élet a  mi életünkké, széppé, nemessé s 
győzelmessé; igy találja föl az egyéniség önma
gát s  önmagában értékeit; igy bontakozik ki az 
öntudat világfölényesen; beiéit önmagába, a gon
dolatok, hagyományok, benyomások, a miliő s 
társadalmi befolyások szintézisébe s magáévá 
teszi mindazt, ami mint adat, mint változó s ér
téktelen törmelék és sokadalom kavarog körülötte.

Ez egyéni átélés, e nagy erkölcsösitő, in
dividuális munka nélkül nincs ember. Sokan a 
tudománytól, az általános fölvilégosodástól s  a 
kulturális fejlődésnek egyre tágabb perspektíváitól 
várják a jó  embert. Mondják, hogy a fejlődés 
egyre igazabb s mélyebb belátásokra segit s ne
vezetesen a  kulturális haladásnak oly biztató ki
látásokat nyit, hogy a tömegek is megmozdul
nak s a  kulturmunkába vetett reményteljes biza
lom járja át őket; nagyot remélő, bízó, derűs 
pszikologia vesz erőt rajtuk s  bízni, örvendezni 
s  énekelni megtanulnak; úgy látszik tehát, hogy 
tudománnyal, tömegmozgással, a  szociális fejlő
dés eszményeivel könnyebb az embereket embe
rekké, nemes, Jóindulatú egyedekké kinevelni’mint 
az egyéni akciót sürgető morális, a  belső világ 
értékeire irányított figyelem által.

Azonban e két irányzatot nem szabad egy
mással szembeállítani s még kevésbé szabad az 
egyikét a másikkal helyettesíteni. A tömegmoz
galom a tudomány s haladás földrengéses íökó- 
sewel együtt jár, melyek régi nézeteket s  világ
képeket fölforgatnak, új kulturerőket fölszabadita- 
«ak, uj föladatok elő állítanak s ezáltal termé- 
J S f i S  töl"egpszihoIogiai izgalmakat is 

hl. Ez szükséges s ez jó is s  ezt a 
fejlődés b elsősorban a technika s a gazdasási 
■elváltozások által előidézett társadalmi alakulások

teszik. Dolgozik az elváltozáson a tudomány is, 
mely uj, mélyebb fölismerésekkel mint a régi 
jégkorszakok a  jégárak kristályekéivei uj kultúrák 
alá uj termőföldet szántogat. Csak szántson; uj 
életnek uj szántás, uj nemzedékeknek uj eszmék 
kellenek. Tapasztaljuk magunkon: Világképeink 
elváltoznak, a  tudás s  a fejlődés uj csoportosu
lásokat, uj eszményeket teremt s  ezáltal fölsza
badít egyre újabb kulturerőket. Ki akarna közü
lünk megmerevülni egy ó egyiptusi vagy klasszi
kus római, vagy középkori világképben s  világ
nézetben ? Hisz ép ezáltal mondanánk le minden 
akcióról s a konkrét valósággal való érintkezés
nek tudás s életfejlesztő ingereiről. Ugyanakkor 
azonban ne értsük félre az akció legelemibb jel
legét, mely szükségképen konkrét, tehát az öntu
datos s a szabad egyedien szükségképen stábod  
v. i. kiindulásában, céljában, értékében egyénileg 
átélt, egyénileg meghatározott. Ne értsük félre, 
hogy világképek, biztató szociális s  kulturális ki
látások dacára az egyénnek önmagának kell ön
magát alakítania s a tömeg nem teheti s o tö
megmozgalom az egyéni Jetid nem pótolhatja. 
Az egyén egyén, önmagának tette s  teremtménye, 
akár buschmann, akár homo europeus legyen. 
Az egyed nem tömeg ; a tömegmozgalom nem 
emberi vagy ha emberi, de nem egyedi. A tö
megmozgalomban a természet, a  faj s  nem az 
egyén, nem az egyedi öntudat érvényesül. Inger
nek kitűnő; kiváló nyersanyagot szállít; ad köz
véleményt, köznézetet, közérzést, közhangulatot; 
ad nemesebb, ad emolkedettebb közérzést s  köz
nézetet; de mindez csak emberanyag, melyből 
egyed lehet, mindez csak nyers élet s  külsősé- 
ges adat; ez még nem öntudat, nem jóindu’at, 
átélt, meleg érzés; még nem emberélet A biz
tató kulturális kilátásök, a nemesebb, embersé
gesebb közérzés, közvélemény, közhangulat, 
mondjuk, a szociális érzés is, ez mégcsak levegő 
s miliő, de nem az egyén tette, még nem erény. 
Azért ilyenkor az emberek dacára a nagy, szép, 
szociális eszméknek, még nagyon megbizhatla- 
nok s távol állnak a programúiban hangoztatott 
ideális megmprevesedéstől s megtisztulástól. Esz
mék s eszmények dacára bennük van az ösztö
nös, forrongó szenvedély s inkább azt lehetne 
mondani, hogy a népmilljók ilyenkor ösztönsze- 
rüleg várnak valamire, aminek azonban még nem 
tudnak nevet s formát adni s amitől nagy g 
mélyreható, üdvös változásokat remélnek. Ez az 
egész várakozás a lelkűiét befejezetleoségét s 
külre való irányulását m utatja; egyesek csak a 
maguk apró, egyéni jólétéről, mások a nemzetek 
jólétéről, némelyek pedig az egész emberiség jó - 
létéről, szabadságáról s  boldogságáról álmodoz
nak. Ez ez álmodozás s lelkesülés mint inger s  
s izgalom igen jó, de az erős s egészséges fej
lődés elsősorban erős § értékes egyedeket köve
tel s igy azt is követeli, hogy 9 szociális törek
véseken s az azokat jellemző bevégzetjenségen 
S bp.fejezettlenségen át kialakuljon az egyéni, 
erkölcsi, .bejiső világ mint az egyénnek korszak
tól s kultúráktól független v. i. minden 'korszak
ban s kultúrában érvényesülő alkotása. Minden
nek, a mi szép s nemes s igaz értelemben em
beri, egyéninek, öntudatosan átélt,"'önmagukban 
kialakított s birtokolt valóságnak kell fennie.

Mindennek, ami emberi, gpjj akcióknak,‘a 
mi teremtésünknek kell lennie, gnélkdl giinden 
szociális közérzés még csak nyerstermék, melyből 
emberélet majd csak alakulhat; anélkül minden 
szociális yilágnézet még csak programm vagy 
csak készlet, melyet majd egyéni élet szabadit 
föl s változtat ét ember* értékké. Szeretem az 
ingert, fi készletet, — szeretem az álmadozást s 
lelkesülést, szeretem -a kulturális kilátások 
biztatató pszikologiáját; de mindezért a nagy 
tettről, az emberbe^ égye^üí m éltó ' tettről, az 
igazat, .a jót, a C $ ö te !e ? s^ V :^ á p j; érzületté, 
lelkületté élyáltoztató akcióról le bem mondhatók, 
Ezért él az ember Caesarok vagy Borgták alatt 
vagy Rockefellerek közt, hogy az élet s az egész 
világ meleg, nemes, szép bensőségávé váljék. Ez

a  legszebb s legigazabb művészetnek s  legreáli
sabb s legszükségesebb akciónak világa, mélyet 
akcióval s akarattal, a  szabadság érzetével s  a  
felelősség terhe mellett, önmagunkból kiindulva, 
de önmagunkban megmaradva kell kiépítenünk.

ÚJDONSÁGOK.
— Választási mozgalmak. F. hó 10-ikén 

vasárnap délelőtt tartotta meg Pajzs Gyula 
dr. programmbeszédét Ráczkeresztúron. A 
jelöltet a község polgáraiból alakult dísz
bandérium fogadta és kísérte be a  község
házához, melyben a  község szép leányai is 
részt vettek, kik virággal és koszorúkkal 
halmozták el a  jelölt kocsiját. A község élénk 
ős ünnepies bangalatban volt és a  jelöltet 
nagyon lelkesen fogadta. Általában a község 
legnagyobb része mellette foglalt állást és 
Pajzs Gyula zászlói már mindenütt ki van
nak tűzve. Beszéde nagy hatást keltett. Be-

__ Halász Géza,~kik támogatva a  község 
szine-javától, fáradoznak az ügy érdekében 
és a mennyiben a  többi községek is szere
tettel vannak a  jelölt iránt, semmi kétség, 
hogy Pajzs Gyula lesz a ráczalmási kerület 
képviselője.

— Justh 6yula városunkban (?) A két hely
beli munkapárti lap tegnap azzal a  különös 
hírrel lepte meg varosunk közönségét, hogy 
Justh Gyula, a  függetlenségi párt egyik ve- 
zérférifa városunkba érkezik, hogy Marni- 
dorff Géza báró jelöltségét támogassa. Na
gyot csodálkoztunk, hogy abban a  tábor
ban, a hol olyan nagyon sokat tudnak, még 
ezt is tudják holott a  függetlenségi párt 
vezérei meglepetéssel fogadták ezt a  hirt 
és Manndoxff báró se tud róla semmit. 
A mi véleményünk az, hogy Justh Gyula 
csak maradjon ott, a  hol van. Lobogtassa 
egyebütt a saját zászlaját, folytassa bom
lasztó törekvéseit egyebütt^ de mi, fehérvá
riak valóban nem kérünk belőle. Manndoxff 
Géza bárónak semmi sem okozott nagyobb 
kárt, mint hogy bizonyos határok között 
kpze van a Justh párthoz. Igaz, hogy ő

és á függetlónsé'éí 48-M elvek hívének vallja 
magát, de ha a  függetlenségi pártkétfrak^  
dójáról szólunk, tudjak, högynemKossüth 
pártjához tartozik. A munkapárt vezéréi 
épen nem rösteUik bevallani, hogy Maim- 
dorff báró a maga nagy népszerűsége foiy- 
tán semmiesetre sem kapott volna megfelelő 
ellenjelöltet, ha a munkapárt ott fönn az ő 
Justh-pártiságával nem argumentál Igenis! 
Manndoxff Géza bárónak nem lett volna el
lenjelöltje Zichy János gróf személyében, 
ha a munkapárt £ Justh-pártiság ütőkártyá
jával meg nem nyeri a játszmát, Most lá t
juk, hogy mekkora a  tisztelet Maínndórff 
Géza báróval szemben, a mikor politikai 
ellenfeleitől nem hallunk egyebet, mint az 
P arápytiszta jpUemónék, egyéniségének, erős 
jkarakterén'ek 'dicséretét. Mi mondhatjuk, 
Üógy az éllenpárt á l e ^ ^ ö b b  tiádelettél 
ftajtja ©eg elitté  a  . zászlaját és hundeidd 
sajnálja, hogy uygn kiváló' emberrel széni: 
ben veszik fe l ’ á harcot.’ Azért hát Justh 
Gyulára nincs itt szükség. 0  csak ronthatna, 
csak a munkapárt javára erősíthetné a po
litikai válsztás mérlegét. Maradjon ott, a 
höl van, dozzassza a pulykamérgét más ha
tárokon, a székesfehérvári függetlenségi 
Jxárinem kéraz állaniférfíui bölcsességéből.
’ — Filharmonialhangverseny. A Székes^-
hérváryári Zenekedvelők ‘Egyesülete 1B10. ajtói 
hó |7-én este 8 és fái órakor a Széritístván- 
teremben tartja XlX.filharmonjai
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SvarsiirÖm Valborg énekművésznél, Havas Gá
borrá; Tarttay Alajos zeneszerző, az orsz. zene
akadémia tanára, az egyesületi és az V. kerületi 
honvéd zenekar közreműködésével.-— Karnagy: 
Frycsaj Richard. — Műsor: I. Első tétel (Al
legro moderato) a befejezetlen H moll szimfóniá
ból —  Schubert. 2. Ária a „Lackmé" című 
operából. Előadja: SvárstrŐm VrRorg úrnő, zon
gorán kiséri: Tarnay Alajos ur — Delibes. 3. 
Zongora hangverseny zenekar kísérettel. Előadja: 
Havas Gáborrá —  Mendelssohn, 4. Dalok. 
Brahms, Straus R., Lőwe C., Tarnay és Csikytől 
Előadja: SvárstrŐm Valborg úrnő. 5. „Idomeneo* 
nyitány (zenekar) ■—  Mozart. — Helyárak: 1. 
sz. főpáholy 30 K, 2. és 3. sz. főpáholy 20 K. 
Oldalpáholy 15 K. Zsöllyeszék 5  K, Számozott 
ülőhely 1—6 sor 4 K., a többi 3 K. Oldalülés 
4  és 3 K. Állóhely 1*50 K. Diákjegy 60 f. Szá
mozott ülőhelyek és az oldalülések tagok részére 
50$ kedvezményes árban adatnak ki. —  Minden 
tag egy kedvezményes jegyre tarthat igényt. A 
kinek még egy vagy több helyre volna szüksége, 
úgy ezt saját helyének kiváltásával egyidejűleg 
szíveskedjék a fentjelzett helyárakon megvenni. 
Jegyek kaphatók Schmelzer Jákó Nádor utcai 
üzletében,

—  Kitüntetés. Ő Felsége Farkas Gyula ha 
tósági állatorvost főállatorvosi címmel tüntette ki.

— Az elei tégla, A Jézus Szive templom 
építése teljes erővel folyik már. A múlt héten 
megkezdették már a földmunkát és ma teggel 6 
órakor tették le az épület nyugati sarkán az első 
téglákat. Ezt a fontos tényt, hat esztendei mun
kának első látható jelét egy kis ünnepséggel kap
csolták össze, Szabó Ferenc építőmester Rilkéi 
Ferenc hitoktatót kérte fel ennek az aktusnak a 
megtevésére, a ki miután a mi derék keresztény 
gondolkozásu kömiveseink ősi szokása szerint az 
Atya, Fiú és Szentlélek nevében az első három 
téglát letette, rövid beszédet intézett az ottlevők- 
höz. Isten áldását kérte munkájukra s Jézus sz? 
leletét az egész műre, mint « Kinek im ád é ira  s 
«z emberek közt veié szeretet ápoláséra készül 
SS egész templom* A kőnúvesmutika Szabó Fe
renc serény igyekvése folytán jtmiusjg e lk é r i ,  
ml után a  vasbeton kupola építését keadik meg. 
Ma délután Saára gyula dr. vezetésével szakértő
bizottság felülvizsgálta az eddig végzett munkát 
S mindent jóváhagyott,

A z építő-bizottság kéri Székesfehérvár gaz
dáit, hogy a  kik tégla szállítására vállalkozni 
‘tetvesek voltak, m lvd a iéglatyeniiyiségitek' eddig 
félét ssáííiioUák bé, a jöyő héttől kezdve szives- 
kedjenek ittég hátralevő szállítást eszközölni. 
Hómokszállifásra egyelőre nem tesz szükség, e 
helyett azonban 200 kocsi kavics szállítását fogja  
majd a bizottság kérni.

— Szent József ünnepély. A móri kath. Kör 
védőszentje tiszteletére f. évi április hó 17-én 
Szent József ünnepélyt rendez. — Az ünnepély

György érdemeit jegyzőkönyvbe vegyék és erről 
kivonatban értesítsék. Az indítvány egyhangúlag 
elfogadtatott. Ezután főispán üdvözölte az uj 
gazdasági előadót Hübner Károlyt, aki szép be
szédben, fejtette, ki, hogy tisztségének tőle tel
hetőiig elegei fog tenni.

Az előadók referádáit hozzászólás nélkül 
tudomásul vették. ....

A bizottság megbízza a rendőrséget, hogy 
az iskolamuiasztásokat — különösen az iparisko
lánál — amennyire csak lehet őrizze ellen és a 
mulasztók szüleit vagy mestereit szigorúan bün
tesse meg.

A kir. pénzügyigazgató jelenti: a múlt hó
napban volt kincstári követelés 963,823 korona, 
erre befizettetett 453,778 korona, hátralékban 
maradt 510,045 korona. Házadómentesség 13, 
fizetési halasztás 21 esetben adatott.

Az utak jó karban vannak. A állategész
ségügy kitartó.

Az ülés fél 12-kor véget ért.
— Értekezlet gyermeknap rendezése érdé

kében. Széchenyi Viktor gróf főispán az országos 
gyermekvédő liga megkeresésére f, hó . 18-án d. 
u. 4 órakor a városház nagytermébe értekezletet 
hivott össze a gyermeknap előkészítése tárgyában,

— Látható é már nálunk szabad szemmel 
Halley? Lapunk csillagász barátjától kapjuk a 
következő sorokat: E  hónap elején több napi
lap hozta, hogy Halley üstökösét március 31-én 
egy boszniai járfisorvos szabad szemmel látta. 
E hir ut&n Magyarországból is több irtesitést 
küldtek be a napilapoknak az előbbi értelemben.

Habár Halleyre vonatkozó eddigi megfigye
léseink, de más csillagászok számításai szerint 
sem lehetett Halley oly fényes, hogy a hajnali 
fényben szabad szem gyönyörködhessék benne, 
mégis e hírekre több reggeli édes álmunkat fel
áldoztuk, hogy komoly megfigyeléseket végez
hessünk rajté*

Sajnos, negatív eredményre jutottunk. Halley 
nem volt látható nemcsak szabadszemmel, hanem 
még elsőrendű Ftaunhofcr-féle üstököskereaö táv
csőben som,

Halley ma legjobb esetben 5*öd rendű csillag 
lehet. Szabad szemmel csak április végén és 
május elején lesz látható gyenge 3-ad rendű csil
laghoz hasonlóan a Vénusz közelében.

Kelte: '

p  Reggel Cél 8 órakor gyülekezés a kath. 
Körben.

2. Hét és háromnegyed órakor felvonulás 
négyes sorban zászlóval pz V- kerületi J^onyéd 
gehekar kíséretével a zárdatemplomba.

3. 8 órakor rövid szt. beszéd és szt. mise, 
Végül visszavonulás a kath. Körbe.

Délután: Fél 5-től fél 7 óráig hangverseny 
a kath. körben Fricsaj karnagy vezetése mellett.

Belépti-dij a hangversenyre személyenkint 
1 korona.

— Arckép-leleplezés. A Székesfehévári Ke
rékpár Egyesület f. J|ó 9 én tartotta nagyszámú 
érdeklődők' jelenlétében néhai elnökei arcképeinek 
leleplezését. Kunos Gyula és dr. Krausz Emil 
elnökök szép beszédben emlékeztek meg a néhai 
elnökökről s  egyúttal*buzdították a  tagokat kitartó
jpünkára é3 spbrfefBratatDB. jdrschner Zsigmond 
naturalista hegedűs sikerült §zójój nagyban emel
ték az estélyt, '

—• Közigazgatás a városnál Városunk köz
igazgatási bizottsága folyó hó 13-án délelőtt 10 
órakor tartotta meg április havi ülését, gróf 
Széchényi Viktor főispán elnökletével.

Az elnöklő főispán indítványozza, hogy a 
tisztségéről lemondott gazdasági előadó Dieba!la

Áj>r.
&

a *
2 h.

24 “ • 
48

Máj. 2. 2 35 “ ■
é. 2 26 «•

10. 2 »• 23
11. 2 *• 22 m-
12. 2 22 “•
13. 2 h- 29 ”•
14. 2 11

. Felkeresésére jó sz\nházilátcső igén alkalmas.
Nálunk csillagászati' komoly 'megfigyelé

sekre csak''m ájus Végétől kezdve lesz kitűnő 
helyzetben. Május második felében labán magja 
megközelíti az 1910 a) fényességét.

Szó vált a napilapokban arról is, hogy 
Halley mát kettévált. Ily megfigyelés sem érke
zett hozzánk komoly helyről, pedig ily footos 
átalakulást az „Astionomísche Gesellschaft“ kiéli 
központja már régen tudtára adta volna az egész 
csillagász gárdának. (E társaság e központot azért 
tartja fenn, hogy minden felfedezést ide küldjenek 
a csillagászok továbbítás végett.)

Hogy Halley máj. 19 én juttat-e levegőnké 
nek csóvája anyagából csak 3 literre valót is, ez 
is olyan kérdés, melyre még a  legvérmesebb 
reményű csillagász sem mer igennel felelni.

Nem is ezért fontos a csillagász előtt Halley, 
hanem inkább azért, hogy hosszabb,időnkeresz
tül jól szinképi vizsgálat a& vehető, A színkép
ben levő fényes cgikojt az üstökös óriási sebes
sége folytán jáj mérhető eltolódásokat mutatnak 
m a jd /melyekből pályaszámításokat lőhet végezni 
újabb módszerrel. Ha aa. Iga? számított pálya a 
régi mód szerint (helyzetváltozásokból nyert ér
tékekből) számított pályával azonos lesz, vagy 
nem lesz vele azonos, a szerint a csóva saját 
mozgására is nem, lehet, vagy lehet számításo
kat végezni. Ily kísérletet az 1910. a) üstökösön 
végeztek legelőször, de a hirtelen fénycsőkként 
csak kevés ily kísérletet engedett meg. ;

Halley fontosságát t^há\ p v m  finom vizs

gálati módszerek kedvező kiprób&lhalésában 
kell látnunk. Őgyalla, 1910. épril. 12 Dr. Ter
hűn Lajos. -

— A tóvárosi ovöda. vasárnap tartotta évi 
közgyűlését két tagú közönség jelenlétében. A 
titkári jelentés az intézet anyagi helyzetének 
gyengülését, több pfirtolótag, kilépését jelezte. 
Hogy az intézet mégis megállhatott nagylelkű, 
védnökének tudható be, a  ki 200 koronával a  két 
takarékpénztár 6 0 -6 0 :  a  kereskedelmi bank pe- 
dik 40 koronát adományozott az óvódénak. Az 
említett adományok tették lehetővé, hogy a  zár
számadás 187*09 plussal végződött. Az óvódéba 
tavaly 151 gyermek iratkozott be: 64 leány és 
87 fiú. Vallásra nézve r. k. 130, ref. 12, izr. 9, 
az ovodát havonta 35—70 tanuló látogatja. Van 
az egyesületnek 37 alapitó tagja, 88 rendes és 
15 pártoló tagja összesen 140. 2 derék ügybuzgó 
pártoló tag Csitári Emil és id. Almfissy Fererenc 
elhaltak.

— Kulturastály. Kanizsai Ferenc a Pesti 
Hírlap munkatársa és Bihari Ákos a Vígszínház 
tagja ápr. 24 éré egy klasszikus kulturestély 
rendezésére kértek engedélyt a városi színház
ban. Azt hiszük, nem lesz fölösleges utánanézni, 
hogy mit értenek a  jó urak a klaszikus kultur
estély alatt, mert ebben a modern világban sok
szor a kultúra egyenlő a botránnyal.

— A város közegészsége a lefolyt március 
hóban 'igen jónak mondható nemcsak azért, mert 
a magas születési számmal szemben alacsony a 
halálozás száma, hanem azért is, mert a jár
vánnyá fajulható kórok csakis szórványosan mu
tatkoztak és enyhe lefolyásuak voltak. Különösen 
a légzőszerveknek hurutos, lobos és gümőkóros 
bántalmai voltak e hónapnak jellegzetes betegségei.

Született 108. Ebből törvényes fi 53, nö 52, 
törvtelen fiú 3. Ikerpár 2. Halva született 1. 
Házasságra 8 pár lépett. Elhalt 74. Ezek közt fi 
36, nő 38. Ebből 7 éven alul volt trvényes fi 
12, nő 11. trvtelen fi 1, A kórházaknak 16 ha
lottja közül 7 volt fehérvári. Születések a  halálo
zásokat 34-el múlják felül, de ha a 9  idegenből 
jött kórházi halottal leszámítjuk, úgy a  népesség 
szaporodása 43.

A járvánnyá fajulható kórok állása a  kő
vetkező: Kanyaró maradt 4, szaporodott 6, Me
szesen 10, gyógyult 8, maradt 2. Hasihagymáz 
szaporodott 1, maradt 1. Difterltis szaporodott 4, 
gyógyult 3, elhalt 1. Szamárhurut maradt 7, 
gyógyult 7. Vőrheuy maradt 5, gyógyult 5. Hó
lyagos himlő szaporodott 1,  maradt 1.

Nevezetesebb halálokok: Veleszületett gyen
geség 6, görcsök t ,  gyermekaszály 1, bélhurut 
3, difterltis l ,  tüdőlob 8, ttidóvész 10, guta 4, 
vizihetegség 2, elmebaj 4, aggkór 22, öngyilkos
ság 2. Március 29-én a  Szent György kórház igaz
gatósága jelentette, hogy ott egy kiütéses hagy
másra gyanús eset van. Ezt a  fertőzőbeteget 
kocája a Szent György kórházból a  járványkór
házba szállították. A szükséges óvóintézkedések 
megtétettek.

Márc. 30-án jelentették, hogy egy kóboréi- 
gányon himlő van. Haladék nélkül a  járványkór
házba került, 85 cigány beoltatott, ápr. 7 ig a 
városba nem jöhettek, miután az oltás mindegyi
ken fogott, a  zár alul épril 7-én feloldanak. Or
vosilag ellenőrizve voltak s  Őket a város élelmi
szerrel ellátta a  vesategzár alatt,

Dr. Árökai kezelt 72, dr. Molnár 126, dr. 
Keczáa 86. szegény beteget Tisztífőorvosí flgy- 
menet: a hivatalba érkezett, vagy onnét indult 
vagy közbeeső intézkedésekkel elláttatott 139 
ügydb. Hátralék 2.

— Kereskedőink és az újévi ajándék. A
székesfehérvári kereskedelmi társulat, mint em- 
litettük, mozgalmat indított, hogy az újévi aján
dékok rossz szokását beszüntessék, E  célra 
bizottságot küldötti ki, melybe a kiskereskedők 
egylete is kiküldött 12 tagot és e bizottság, Pjsky 
I &q»iA elnöklete alatt tartott utolsó gyűlésen 
végre dűlőre is ju to tté  kérdésben. Az agya* 
kereskedelmi szakok szerint ugyanis bizalmi férfi* 
kát küldenek ki, akik a kereskedőket felkeresik 
és a kötelező ivet aláírják. így az akció remél
hetőleg egyöntetű lesz és a megváltási dij am én  
egy tekintélyes összeg fog jótékony célra össze- 
«VÜlnL A kereskedők ellenben a  társulattól tábr 

! lácskákat kapnak, amely igazolja, hogy az illető

00000214



• FEJÉRMEGYÉI NAPLÓ 1910. április 14.

miH *1

Meghívó.
Az Árpid-ffirdő részvénytársaság
renkivül i  évi közgyűl ését

1910. évi április 18-án d, u.
3  érakor a Fejérmegyei Taka
rékpénztár tanácstermében

tartja, melyre a t. részvényesek azzal hivatnak 
meg, hogy a közgyűlésen személyesen vagy meg
hatalmazott által gyakorolható szavazati joggal 
csak azok birnak, kik részvényeiket a közgyűlést 
megelőző napig a  pénztárnoki teendőket ellátó 

Székesfehérvári Takarékpénztárnál leteszik.

A közgyűlés tárgysorozata:
1. Az igazgatóság jelentése az 1909 ik üz

letévről.
2. A felügyelő bizottság jelentése az 1909. 

üzletévről.
3. A Székesfehérvári Takarékpénztár üzlet

helyiségében, mint az igazgatóság ideiglenes hi
vatalos helyiségében az alapszabályok 27. §-ának 
megfelelőleg megtekintésre már most kitett va
gyonmérleg megállapítása és a felmentvény meg

Székesfehérvár, 1910. április 14-én.

Az igazgatóság.

— Halálos baleset. Novák József 53 éves 
d. v. állomásvezető, Deák Ferenc-utca 39. szám 
alatti lakos évek óta asztmában szenvedett. Fáj
dalmainak csillapítására orvosi rendeletre állan
dóan morfiumot használt. F. hó 13-án este csa
ládja a szokásos adagot beadta a betegnek. No- 
vfik József fájdalmai azonban nem csillapultak. 
Ezért pár óra múlva családja tudta nélkül ismét 
bevett egy adagot. Éjjeli 3 órakor hozzátartózói 
erős hörgésre ébredtek fel. Rémülve szaladtak a 
beteghez, ki elmondta nekik, hogy igen nagy 
fájdalmai csillapítására ismét bevett egy adagot 
s ettől nagyon rosszul érzi magát. Családja 
rögtön a mentőkért szaladt, honnan nemsokára 
megérkeztek dr. Kárnik József és dr. Hercz 
Oszkár orvosok. Megvizsgálták a betegei s látták, 
hogy segíteni már nem lehet rajta. Novák Jó
zsef tegnap éjjel borzasztó kinok között meg is 
halt. Temetése ma d. u. 4 órakor lesz a Deák 
Ferenc-utcai gyászházból.

— Névváltoztatás. Staub Ármin helybeli 
csendőr vezetéknevét belügyminiszteri engedéllyel 
„Szántó “-ra változtatta.

Idegen szavak és nevek szótára K e
lemen Bélától csinos vásaonkötésben 4  
koronáért kaphatók, Klökner Péter cs. 
és kir. udv. könyvkereskedésében Ssé- 
kesfehérvárott.

— Egy kis leány tűzhalála- Borzalmas vég, 
rettenetes halál jutott osztályrészül a harmadfél 
éves kis Horváth Erzsébetnek. Nagyvelegen lakó 
szülei f. hó 11-én eltávoztak hazulról. Egyedül 
hagyták otthon az álhatlan csöppséget. Sze
gényke unalmában a tűzhely parazsával kezdett 
játszani, mitől ruhája lángot fogott s a leányka 
néhány perc alatt korommá égett. Gondatlan 
szülei ellen megindult az eljárás.

— Családi Idill. Várkonyi József sárszent- 
míiiályi lakos a napokban részegfővel ment haza 
s természetes, hogy az élete párja —- kinek 
Szabó Rebeka a neve — nem fogadta szívesen, 
hanem elővéve minden nyelvbeli tehetségét, ala
posan megmost férjeura fejét. Várkonyi József 
azonban meg akarta mutatni, hogy ő az ur a 
háznál s hogy ezt bebizonyítsa, elővette mogyo
rófa pálcáját és azzal helybehagyta hitestársát. 
Rebeka asszony sérülésével az orvoshoz, pana
szával pedig a csendőrökhöz fordult.
lxi — Verekedés vasvillával. A Sárszentmi- 
hályhoz tartozó Livia-pusztán folyó hó 10 én 
este, miután jól felöntöttek a garatra, nagyszabású 
verekedést rendeztek. A csata hőse kovács Jó
zsef béreslegény volt, a ki előbb bicskát, majd 
vasvillát ragadott és azzal két társát Ftllöp And

rást és Fülöp Sándort, úgy megszurkálta, hogy 
azok súlyos sérüléseket szenvedtek. A vérengző 
hőst feljelentették a csendőrök.

— Öngyilkos öregember. Körner Ignác 78 
éves helybeli magánzó, f. hó 13-án reggelre Deák 
Ferenc utca 23 sz. a. lakásán az ablakpárkányra 
felakasztotta magát s mire a házbeliek észrevet
ték meghalt. Az öngyilkos aggastyán levelet nem 
hagyott hátra, de nagyon valószínű, hogy be 
tegsége elől menekült a halálba,

— Megint a postai forgalom- A hó utolsó 
és első napjain a postán oly nagy szokott lenni 
a tolongás, hogy a kereskedelmi társulat a ke
reskedők érdekében átirt a soproni postaigazga
tósághoz. hogy e baj orvoslására c napokon ren
deljen ki segítséget. Az igazgatóság igen előzé
keny módon teljesiteni ígérte e kérelmet, de az 
igazgatóság kívánságára ez utón hívja fel a tár
sulat elnöksége a  kereskedőket, hogy a  baj 
megszüntetéséhez ők is járuljanak hozzá. A baj 
egyik oka abban rejlik, hogy a pénz és csomag
küldeményeket mind rendesen d. u. 5 órakor 
küldik postára. Hogy ez az összetorlódás meg
szűnjék, osszák be a feladást a kereskedők egész 
napra és akkor a munka zavartalanul fog menni.

és egyéb gyengítő betegségek után a  teljes egész 
ség gyors visszanyerésére s

Seolt-féie csukamájolaj Emulsió
biztosan kipróbált szer.

f
 Kellemes izü és könnyen emészt

hető és ennélfogva sokan vehetik, 
a kik más szereket nem tudnak 
beveuni a

Scott-féle Emulsió
azonfelül sokkal hatásosabb is. A 
tisztaság ideálja.

A SCOTT-féle EMULSIÓ
a legkiválóbb.

Egy eredeti öreg ára 2 fc flö fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

Ai Bmulalo »A- 
aArl&aánit a 
BCOTT-féla 

módsier védje
gyét—a h alta t 
— kétjttk ügye
lőmbe vonni.

— Jő szomszédság. Özv. Kiébert Jánosné 
és Jároli Antal vértesacsai lakosokon ugyancsak 
fogott a török átok. Ezek ugyanis egymás szom
szédságában laknak s nap nem múlik el anél
kül, hogy borsot ne törne egyik a másik orra 
alá. Tegnapelőtt estefelé a szomszédasszony az 
udvaron dolgozgatott, midő átszólt hozzá a szom-_ 
széd, hogy mért nem megy már feküdni. A jó 
szomszédasszony erre gorombán szólt vissza, 
mire a szomszéd átugrott a palánkon és az előle 
elmenekülő asszonyt még a konyhájába is kö
vette, ahol azonban Klébertné leakasztotta a szeg
ről a sodrófát és azzal, no meg a tiz körmével 
kiparar.csolta szomszéduramat a portájáról. Na
gyon boszantotta ez a csúfos kudarc a kikapott 
szomszédot, miért is boszut lihegve hazaszaladt 
villáért és azzal tért vissza. Csakhogy a szom
szédasszony ekkorra már bezárkózott s belülről 
csak mosolyogta a dühöngő szomszédot, akit a 
csendőrök magánlak sértés címén fel is jelentet
tek a váli kir. járásbíróságon.

— Iskolabezárás. Seregélyesen az iskolákat 
kanyaró járvány miatt bezárták. „

— A szőlőből hazafelé. Igar községben a 
múlt év május 25-én ifj. Pákozdi József 46 éves 
és Takács János 33 éves igari lakosok borközi 
állapotban mentek hazafelé a szőlőhegyről. Jó
kedvükben eszükbe jutott, hogy most illenek egy 
kicsi verekedni is, de jó pajtások lévén, egymást 
nem bántották, hanem a keresztutnál bevárták 
az arra jövő P. Szabó Jánost s minden ok nél
kül belekötöttek. A becsipett emberek szőlőka
rókkal úgy elverték szegény P. Szabó János 
jobb lábát, hogy az örök életére nyomorék ma
rad. A kir. törvényszék folyó hő 13-án tartotta 
meg ez ügyben a verekedők ellen a tárgyalást, 
mely alkalommal ifj. Pákozdi József 1 évi, Ta
kács János pedig 6 hónapi börtönre ítéltetett.

.......................  . . .  a  ser
tésvész. A zárlatot elrendelték.

— Támadás az országúton. Kovács Károly 
gárdonyi segédjegyző folyó hó 10-én Gárdony
ból kerékpáron átrándult Velencére, ottlakó szü
leinek látogatására. Este ,10. óra lehetett már, mi
kor visszafelé indult s  a  bisvelencei csárda kö
zelében észrevette, hogy előtte két gyalogos férfi 
halad. A segédjegyző csupán figyelmeztetés cél
jából kiáltott az előtte menőknek s midőn elérte 
őket, az egyik: Csizmánk István fdsvelencei nap
számos lelökte Kovács Károlyt a  kerékpárról, 
majd pedig zsebkését kétszer annak hátába, egy
szer pedig a  balszeme alá szúrta. Az orvul 
megtámadott segédjegyző védekezni próbált, de 
ekkor oda ment a  bicskázó legény bátyja Csiz
mánk Lajos is, aki szorosan lefogva tartotta Ko
vács Károlyt mialatt a  másik útonálló még négy 
szúrást ejtett a  szerencsétlen fiatalemberen. A 
támadók ezután elfutottak s  a  hét sebből vérző 
segédjegyzőt otthagyták az u t porában feküdni 
Mintegy 2 óra múlva magához tért Kovács Ká
roly s  minden erejét összeszedve elvánszoigott 
a  legközelebbi házig, melynek ajtajában azonban 
ismét összeesett. A ház gazdája mikor észrevette 
a megszurkált fiatalembert, azonnal elküldött Ve
lencére a csendőrökért, akik viszont gyorsan or
vost hozattak Kápolnásnyékről. Dr. Spát Henrik 
körorvos bekötözte Kovács Károly sebeit s  azok 
közül hármat súlyosabbnak talált. Az útonálló- 
kát pedig a csendőrök elfogták és a székesfehér
vári kir. ügyészségi fogházba kísérték. Kovács 
Károlyt Velencén szülei ápolják.

i '

Mentből.
Müveit és okos ember nagy súlyt helyez a  fogfi 
polásra, mert annak elhanyagolása nemcsak szép 
ség hiba, hanem egyben un
dorító szagot ad a  lehelet
nek. Szakorvosok egyöntetű 
véleménye szerint á  beteg j 
fog további romlását meg* j 
akasztja, a  száj üreget I 
szagtalanítja safogabatgyö-' 
nyörüen fehéríti Sztaka-féle 
Menthol fogszappan. Kap
ható gyógyszertárakban 1 
korért. 3 darabot bérmentve küld 3 korért Sztraka 

gyógyszerész Mohol.
Kapható: Steiner Béla drogueriában, 

Kossuth-utca és
Borbély Béla fodrász-üzletében, Sas-utca. 

Vadász Antal kereskedőnél, Székesfehérvár.
Németh Péter gyógyszerésznél, Aba.

K IT .E T O  M A N Ó  s
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára §

Székesfehérvár. W g W ta tM B L " |
Állandóan nagy raktáron mindenféle J *

férfi-, fia- és gyermekmliák I
úgyszintén

papiöltönyök, ®
Ferenc József-kabát, |  

köpenyek (havelok) §  
bőrkabátok, utazóbundák, §  
raglán-felöltők, kabátok. | |

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,
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